<sup>109</sup> *Ibid.*, ad 3., n. 35-37.

<sup>110</sup> “[...] congruum etiam fuit quod humana natura per satisfactionem repararetur.

Primo ex parte Dei, quia in hoc divina iustitia manifestatur quod culpa per poenam diluitur. Secundo ex parte hominis, qui satisfaciens, perfectibus integratur. Non enim tantae gloriae esset post peccatum, quantae erat in statu innocentiae, si non plenarie satisfacisset; quia magis est homini gloriosum ut peccatum commissum satisfaciendo plenarie expurget, quam si sine satisfac-

El sufrimiento voluntario y proporcional al pecado que entraña la satisfacción es uno de los elementos de esta noción más difíciles de comprender y de aceptar por parte de nuestra sensibilidad actual, a pesar de que la voluntariedad de la pena satisfactoria disminuya su carácter de pena, pues, por definición, es esencial a toda pena que vaya contra la voluntad del que la sufre.<sup>111</sup> El Aquinate nos ofrece el resultado de su reflexión sobre este tema en un capítulo magistral de la *Suma Contra los Gentiles* (lib. 3, cap. 158). En este texto descubrimos que toda pena o sufrimiento satisfactorio no tiene más objetivo que adherir nuestra voluntad firmemente a Dios, apartándonos del pecado. Tomás establece una esclarecedora relación de proporcionalidad entre la pena satisfactoria y el amor a Dios: cuando, despreciando el pecado nos adherimos firmemente a Dios, desaparece toda obligación penal; tanto las penas medicinales como las exigidas por la justicia se convierten en innecesarias porque el amor a Dios es suficiente para afincarnos en el bien, y el dolor del pecado pasado es suficiente satisfacción. Cuando el amor a Dios no es tan intenso como para eliminar todo sufrimiento, este último será menor en proporción a la fuerza del amor.<sup>112</sup> Los contrarios se curan por los contrarios; por eso, si nuestra voluntad se inclinó al pecado por el atractivo y el goce de las cosas inferiores, deberá retornar a Dios recorriendo el mismo

---

tione dimitteretur. Sicut etiam magis homini gloriosum est quod vitam aeternam ex meritis habeat, quam si sine meritis ad eam perveniret; quia quod quis meretur, quodammodo ex se habet, in quantum illud meretur. Similiter satisfactio facit ut satisfaciens sit quodammodo causa suae purgationis.

Tertio etiam ex parte universi, ut scilicet culpa per poenam satisfactionis ordinetur, et sic nihil inordinatum in universo remaneat [...] in hoc quod Deus per satisfactionem hominem reparari voluit, maxime manifestatur ejus misericordia; quia non tantum culpam ab eo voluit remove, sed etiam ad pristinam dignitatem humanam naturam integraliter reducere: quae quidem dignitas perpetuo in natura manet, sed poena ad modicum transit. Unde magis manifestaretur misericordia in perducendo ad perpetuam dignitatem, quam in dimittendo temporalem culpam". *Ibid.*, a. 1, sol. 2c., nº 23 y ad 2, nº 24.